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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané, 
v září se naší zemí přehnala strašlivá povo-
deň, troufám si říct, že ještě větší, než tomu 
bylo v roce 1997. ani ta letošní se neobešla 
bez obětí na životech, i když jich bylo pod-
statně méně než v onom roce 1997. Díky 
hydrometeorologům byly tentokrát deště 
avizovány nějakou dobu dopředu. 

s velkou vodou jsme si poradili

voda opadla, bláto z obydlí a zahrad se 
pomalu odklízí, ale děsivé okamžiky v na-
šem kraji, ale také v olomouckém kraji, 
v Jeseníkách či na Frýdlantsku v sever-
ních Čechách, ty zůstanou v našich hlavách 
a myslích napořád. obzvláště tam, kde bě-
hem pár okamžiků přišli lidé o veškerý svůj 
majetek a v některých rodinách se již všich-
ni nesejdou. 

Pro naši obec nedopadla tato katastrofa 
nejhůře. ano, popadané stromy, zatopené 
sklepy, sesuvy půdy, poškozené komuni-
kace, to všechno jsme byli nuceni přestát, 
ale myslím si, že to nebyla žádná hrůza. 
omlouvám se, ale zvedl mne ze židle pří-
spěvek našich zastupitelů, tradičně pisate-
le a spolupodepisovatele. 

v souvislosti s nedávnými dešti vzkazují 
vedení obce, že pochybení, která se údaj-
ně udála v této době, se nesmí opakovat. 
Je to skvělá ukázka nejen manipulace, ale 
především dehonestace těch, kteří v těchto 
dnech zajišťovali klidný spánek našich ob-
čanů. Zbytek pamfletu není hodno ani ko-
mentovat. Jako na kolovrátku. 

Jsem poslední, kdo se bude vyviňovat, ale 
nezahálela ani naše obec. Byly objednány 
a dovezeny pytle, ze stavebnin Bartoněk 
a Kincl do hasičské zbrojnice přivezen pí-
sek, který v hasičské zbrojnici pytlovali naši 
hasiči, a na mnohých místech pomáhali 
umisťovat, mnozí občané si pro něj přijíždě-
li sami. tedy celá povodeň měla svoji cent-
rálu v hasičské zbrojnici, ze které pak naši 
hasiči vyjížděli k jednotlivým případům. 

Po zkušenostech z povodní v roce 1997 – ať 
se to někomu líbí nebo ne – jsem byl raději 
s hasiči v terénu a neseděl v teple na obec-
ním úřadě. v této chorobné představě žijí 

dva zastupitelé, tedy pisatel a spolupodepi-
sovatel. Jeden dokonce našel dveře obec-
ního úřadu zamčené. Příště nechám u sebe 
v kanceláři svítit světlo, aby to bylo vidět 
i z bytů pod poštou. 

Nechce se mi však věřit, že zastupitel 
a snad i hasič Švrček pro velký déšť ne-
trefil z obecního úřadu na hasičárnu, aby 
mohl třeba i jako hasič přiložit ruku k dílu 
a pomoci byť jen s pytlováním, což všichni 
hasiči, a nejen oni, dělali. Měl by všechny 
informace z první ruky, tedy ode mne.

Nerozumím ani jejich duševním pochodům, 
že nikde nenašli žádné informace. Máme 
webové stránky obce, kde se mohli o všem 
dočíst.  Na těchto stránkách lze hned v úvo-
du najít: „Co hledáte“ a ikonu „Povodňový 
plán“, v něm je i povodňová komise se svý-
mi členy a jejich telefonními čísly. rozu-
mím, že podávání trestních oznámení jde 
snáze než číst webové stránky obce. 

vážený pane pisateli a spolupodepisovateli,
i když sociální sítě jsou dnes nejrozšířeněj-
ším informačním nástrojem, jen vy dva si 
můžete myslet, že naším cílem bylo dávat 
na ně při povodni informace proto, aby-
chom měli více lajků či abychom na sebe 
pěli samochválu. Naším cílem bylo nevy-
volávat paniku a seznamovat lidi se vším 
podstatným, co se děje na našem katastru. 

Nechci se chlubit, ale jisté zkušenosti z po-
vodní v roce 1997 mám a jedna z nich byla, 
že se nic nedá vysedět na židli na úřadě, ale 
je třeba být s hasiči přímo v terénu. Možná 
jsou i nevrlí, že se jim pletete pod nohama, 
ale oni také potřebují k některým věcem 
okamžitá rozhodnutí, a tak mi zřejmě toto 
mé pletení promíjí. 

velké poděkování

Co říci na závěr. odmítám, že lidé nemě-
li informace. Děkuji všem našim hasičům 
a jejich rodinám za obětavé nasazení při po-
vodních, kdy mnohým šlo i o jejich majetky, 
mnozí měli doma vodu, ale přesto pomáhali 
nejen s pytlováním, ale i se zprůjezdňová-
ním objízdné komunikace přes okrajovku 
na Podolanky. Na cestu vedoucí do Podo-
lanek u hotelu lorkova vila a kilometr nad 
hotelem U Holubů se ze Smrku svezla do-
slova lavina kamenů a uvěznila návštěvní-
ky a svatebčany v obou těchto rekreačních 
střediscích. Práce trvaly od půl druhé hodi-
ny ranní až do půl páté odpoledne, kdy byla 
tato komunikace opět zprovozněna.

Děkuji Mirkovi Žákovi, Míši Nečasové, Barči 
Golové, radimovi veličkovi, pracovníkům 
Biskupských lesů a firmě INStall CZ a dal-
ším. všem, kdo přiložili ruce k dílu a přidali 
k tomu svá srdce, patří naše hluboké podě-
kování, stejně tak i hotelu yUra, restauraci 
Na rozcestí i Chatě Dukla, kteří se starali 
o žaludky našich hasičů. 

Škody na obecním majetku jsou oproti roku 
1997 daleko menší. Částečně jsou poško-
zeny komunikace na Buchlov a k Pionýru. 
opatrně jezděte po komunikaci na Podo-
lanky, komunikace je na několika místech 
podemleta, místa jsou značena. 

Díky Bohu nebyly u nás škody příliš velké. 
Ne všude měli takové štěstí. Příroda nám 
opět ukázala, že ne my, ale ona je tady pá-
nem a my ji pořád tak lehkovážně podceňu-
jeme. 

ZaČala rEKoNStrUKCE Čov

v úterý 17. září bylo předáno staveniště na 
Čov a zahájena tak její rekonstrukce, která 
by měla být ukončena v první polovině roku 
2025. 

vážení spoluobčané,
i měsíc říjen přinese řadu významných dnů.

Již 1. října si připomeneme mezinárod-
ní den seniorů. tento den věnujme našim 
rodičům a prarodičům jako výraz ocenění 
toho, co pro nás samotné, ale i pro obec vy-
konali či ještě vykonávají. Již tradičně sla-
víme tento den se seniory naší partnerské 
obce Zubrohlava. 

5. října oslavíme světový den učitelů, který 
byl vyhlášen roku 1994. tento den je věno-
ván učitelům i proto, že je to velmi důležité 

pavol lukša

povodně

ukázaly 

charakter lidí

aktuality: FB obec Čeladná zpravodaj v pdF: www.celadna.cz   zprávy z obce: www.celadna.cz

letos proběhnou oslavy o něco později, 
ve dnech 3.–4. 10. 2024. Naše hosty při-
vítáme ve čtvrtek 3. 10., kdy se ubytují 
na hotelu yUra. tam bude také večeře 
a společný kulturní program ve vinárně 
v 1. patře. Kapacita vinárny je omezená 
(cca 110 míst). Předpokládá se, že se-
niorů ze Zubrohlavy přijede jako vždy 
okolo 50, další místa nabízíme našim 
seniorům. Zájemci se mohou hlásit na 
sekretariátu obce Čeladná do 30. září do 
12 hodin. Bližší informace najdete také 
na webové stránce obce i na jejím FB 
profilu. 
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povolání, vždyť právě učitelé se velkou měrou 
podílí na výchově a vzdělání nových genera-
cí. všichni si přejeme, aby právě ten letošní 
školní rok se nesl ve znamení normálnosti 
a nikoli útoků na vedení nebo učitele naší 
školy. Nízké a urážející pohnutky některých 
nazdárků totiž v poslední době dostoupily 
vrcholu, a to s jediným cílem – diskreditovat 
vedení školy a mnohdy i zřizovatele. ocitá-
te se na velmi tenkém ledě, na kterém se 
bruslit dlouhodobě nemá a vaše komplexy to 
stejně nevyléčí. všichni máme jediný zájem, 
aby měli učitelé prostor pro učení našich dětí, 
a i když jsme sice národem J. a. Komenské-
ho, tak o učení víme jen velice málo, a tak se 
raději držme toho, co nám jde nejlíp. Nejvíce 
tím prospějeme našim dětem. 

28. října si připomeneme den vzniku samo-
statného československého státu. I když je 
tento den spojován především s tomášem 
Garriguem Masarykem či rastislavem Šte-
fánikem nebo Edvardem Benešem, nelze za-
pomenout ani na důležité, odvážné, ale dlou-
hodobě opomíjené a ideologicky se nehodící 
muže října, kterými byli antonín Švehla, alois 
rašín, František Soukup, Jiří Stříbrný a vávro 
Šrobár.

pozvánka na listopad

v pátek 1. listopadu ve 13:00 na místním hřbi-
tově uctíme pietní vzpomínkou 80 let, které 
uplynou od hrdinné smrti Janko Ušiaka, le-
gendárního partyzánského velitele, a našich 
spoluobčanů Machandera a Winklera, kteří 
se s dalšími obyvateli naší obce stali oběťmi 
nacistické zvůle. Krev prolitá za naši svobodu 
v boji s nacistickými okupanty vám nebude 
nikdy zapomenuta! věřme, že se setkáme 
a pietní vzpomínky se budou účastnit i zá-
stupci Budiné, rodné obce Janka Ušiaka, 
v čele se svým starostou Marianem Čerpákem. 

vážení spoluobčané,
určitě se mnou budete souhlasit, že se ne-
budeme zlobit, bude-li babí léto pokračovat, 
i když deště je také potřeba. 

Na závěr si vám také dovoluji připomenout, 
abyste si nezapomněli v noci 27.  října posu-
nout čas ze 3:00 na 2:00. 

jak dopadly krajské volby v Čeladné
volby do zastupitelstva Moravskoslezského kraje vyhrálo 
hnutí aNo 2011 vedené hejtmanem Josefem Bělicou, které 
získalo 47,22 % hlasů, což v přepočtu znamená většinu 
mandátů v zastupitelstvu (35 z 65).

Na druhém místě skončili Vondrákovi 
Starostové a osobnosti pro kraj 
(14,67 %, 11 mandátů), pomyslný bronz 
bere koalice SPOLU (13,69 %, 
10 mandátů). Do zastupitelstva se také 
dostala koalice STAČILO! (7,40 %, 
5 mandátů) a koalice SPD, Trikolory 
a PRO (6,41 %, 4 mandáty).
Volební účast v kraji dosáhla 29,97 %.

V Čeladné byly výsledky obdobné, jen 
s tím rozdílem, že rozhodovat 
o budoucnosti kraje přišlo 36,69 % 
voličů, volební účast tedy byla o 7 % 
vyšší než průměr v celém kraji.

Výsledné pořadí stran bylo v Čeladné 
podobné jako v celém kraji, byť 
u nás mnohem méně bodovalo ANO 
a naopak více voličů oproti krajskému 
průměru volilo Starosty a SPOLU.

red

Strana/hnutí Hlasy %

aNo 2011 287 33,76

Starostové a osobnosti pro kraj 201 23,64

SPolU MSK 137 16,11

SPD, trikolora, Por 76 8,94

StaČIlo! 56 6,58

Česká pirátská strana 28 3,29

PŘÍSaHa 25 2,94

Sociální demokracie 18 2,11

Švýcarská demokracie 7 0,80

ČSSD 5 0,58

rEFErENDUM – Hlas lidu 4 0,47

Moravané 3 0,35

Demokratická strana zelených – Za PrÁva ZvÍŘat 3 0,35

jak jsme hlasovali v Čeladné?
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Názory

PŘÍSPěvEK ZaStUPItElůk povodním a obecnímu rozpočtu

PoCHyBENÍ, 
KtEré SE NESMÍ oPaKovat
Září roku 2024 si jistě bude pamatovat 
celá řada občanů, stejně jako tomu bylo 
v létě roku 1997. Na ničivé povodně nelze 
zapomenout. 

V těchto krizových situacích hraje obecní 
úřad nezastupitelnou roli. Je významným 
subjektem ve vztahu k občanům. Jeho 
povinností je občany informovat o nutných 
preventivních opatřeních, o vývoji krizové 
situace i o organizování pomoci potřebným. 
Tyto informace musí být věcné, srozumitel-
né a konkrétní, musí zohledňovat konkrétní 
podmínky v obci. Občané musí být infor-
mování dostatečně včas všemi dostupnými 
prostředky, a to po celou dobu, dokud 
krizová situace neodezní.

Osobně jsme se mohli přesvědčit, že 
v okolních obcích obecní úřady tuto roli 
plnily s maximálním nasazením. Posuďte 
sami, jak tomu bylo u nás v obci. O tom, 
že přijdou povodně, se vědělo řadu dní 
s dostatečným časovým předstihem. 
Vedení obce občany neinformovalo vůbec 
o ničem. Až v pátek zveřejnili obecnou tis-
kovou zprávu české asociace pojišťoven. 

Facebookové stránky obce se zaměřily na 
příspěvky, jejichž cílem bylo spíš získávat 
lajky za zajímavosti než poskytovat rele-
vantní informace občanům. Samozřejmě 
nezapomněli na sebechválu. 

Nezbývalo nám, než se nechat informovat 
o pomoci telefonicky nebo osobně. 
Vzhledem k tomu, že obec nezveřejnila 
žádné krizové kontakty, dovolili jsme si 
zavolat s prosbou o poskytnutí pytlů 
s pískem na jediné telefonické číslo, které 
se nám podařilo po nějaké době na webo-
vých stránkách obce najít. Telefon nezvedl 
nikdo. Vypravili jsme se proto na úřad 
osobně. Úřad zamčený a na úřadě tma. Asi 
se povodňová komise raději zamkla a pro 
jistotu i zhasla, aby měli klid na práci. Bylo 
asi chybou, že povodně přišly v neúředních 
hodinách. 

Za nás je to fatální pochybení vedení 
obce, které se nesmí už nikdy opakovat. 
Třešinkou na dortu je fakt, že stále v obci 
máme vyhlášen III. stupeň povodňové akti-
vity, a to je už týden po povodních. 
 

NEJvyŠŠÍ ČaS ProSaDIt 
PartICIPatIvNÍ roZPoČEt
V letošním roce občané – majitelé nemo-
vitostí nemalou částkou navýšili rozpočet 
obce. Oprávněně daň z nemovitostí je 
vnímaná jako platba za služby obce pro 
občany. 

Bohužel zlepšení kvality života občanů na 
Čeladnou nepřišlo. Naopak nejen my jsme 
vnímali situaci horší než v minulosti. Jako 
příklad nám mohou posloužit prázdninové 
měsíce. Jde o čas, kdy rodiče rádi tráví 
aktivně čas se svými dětmi. 

Vedení obce nás sice informovalo, jak je 
měsíc plný aktivit, ale opak je pravdou. 
Obec v průběhu prázdnin neuspořádala 
žádnou akci. S navýšením příjmů do roz-
počtu obce očividně stoupá pasivita vedení 
obce. Z obce se stává jakási grantová agen-
tura. To je ale v přímém rozporu s posláním 
obce. 

Je proto nejvyšší čas, aby si občané sami 
řekli, co vlastně chtějí, co dokáže zkvalit-
nit jejich život na Čeladné. Participativní 
rozpočet, který již zavedla s úspěchem celá 
řada moderních obcí, tomu může pomo-
ci. Nebude to jednoduché. Nejde jen o to 
vyčlenit prostředky pro projekty, ale hlavně 
předložit občanům zajímavé projekty. 
Minimálně o jednom určitě víme. Děti 
z Čeladné s ním samy přišly. Chtějí vybudo-
vat pumptrackové hřiště. My je v tom rádi 

podpoříme. Věříme, že to ocení i rodiče, 
kteří vědí, jak děti rády jezdí na kole a jak 
je jízda na kole v Čeladné díky problema-
tické dopravní situaci a minimu vhodného 
prostoru nebezpečná.

oBČaNé ČElaDNé NEJSoU ovCE
Již dávno je za námi doba, kdy se nám 
autoritářské vedení snažilo prezentovat 
informace v tom správném světle, aby se 
nám, prostým občanům, náhodou nestalo, 
že budeme mít vlastní nestranný svobodný 
názor. 

Bohužel, některým tato komunistická doba 
evidentně chybí. Není proto divu, že se na-
šich příspěvků, které bez ostychu poukazují 
na nešvary v obci, vedení obce obává. Ne 
jinak tomu bylo v minulém čísle zpravo-
daje. Uveřejnili jsme fotografii okolí naší 
školy. Neznámý pisatel schovávající se za 
redakci se rozhodl dopsaným komentářem 
k jmenované fotografii nasměrovat názory 
čtenářů tím „správným“ směrem. 

Pavle, dnes už máme více jak 30 let po 
revoluci, nebojte se nechat lidem nechat 
jejich vlastní svobodný názor. Občané 
Čeladné nejsou ovce, sami umí velmi 
správně posoudit co je správné a co je 
nešvar.

S pokorou a úctou k občanům 
Jiří Švrček a oldřich Uher 

„Zatímco hasiči spolu s mnoha dobrovolníky pomáhali na hasičárně i v terénu, 
někteří jednotlivci se bohužel i na povodních snaží vydělat politický kapitál.“ 

Pavol lukša
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Čeladná boj s povodněmi zvládla. děkujeme hasičům i všem, kdo pomohli
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Poděkování

kopytovští hasiči děkují do Čeladné
velké poděkování za pomoc posílají hasiči z Bohumína-Kopytova do Čeladné. „Je vidět, že máme 
v Čeladné přátele, na které se můžeme spolehnout. vaše pomoc nám opravdu pomohla, zatopený 
Bohumín neměl kde brát,“ říká velitel SDH Bohumín-Kopytov František Mlynkec.

Hasiči do redakce telefonovali, sami jsou od ráno do noci v terénu 
a k počítači se nedostanou. „Chtěli bychom poděkovat obci, hasi-
čům v čele s velitelem Rosťou Pavelcem, ale také starostovi Pavlu 
Lukšovi a manželům Toflovým,“ dodal Mlynkec a prosil o zveřejně-
ní tohoto poděkování.

„poděkovat chceme především:
•	 starostovi Pavlu lukšovi, který nám okamžitě daroval ze své 

kapsy 30 tisíc, abychom si mohli rychle nakoupit vše potřebné 
a začali fungovat. Hned jsme za ně pořídili pohonné hmoty, 
baterky do čerpadel a další potřebné věci. Rád bych upozornil, 
že nám ty peníze nedal z obecního, ale ze svého, je to frajer;

•	 manželům toflovým, kteří nakoupili humanitární pomoc, dez-
infekci, osobně ji přivezli a navíc celý den pomáhali s úklidem 
hasičárny;

•	 obci Čeladná a SDH Čeladná za zapůjčení elektrocentrály         
a darování pohonných hmot,“ říkal pohnutým hlasem velitel 
kopytovských hasičů.
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harmonogram sběru nebezpečného 
a velkoobjemového odpadu

tErMÍN: 

12. 10. 2024
ČaSy a MÍSta: 
8:00–8:30   
restaurace kněhyně   
8:40–8:55   
Firma nervy 
(autobusová zastávka u pily)
9:05–10:05  
u sběrny kovového šrotu

Žádáme vás, abyste nenaváželi nebez-
pečný a velkoobjemový odpad na sta-
noviště na svozová místa v pátek, ale 
skutečně až v sobotu, aby si váš odpad 
mohli převzít pracovníci firmy AVE CZ 
a naložit přímo do sběrného auta. 

Zároveň vyzýváme k udržování pořád-
ku a odkládání odpadů dle druhů již 
před příjezdem sběrných aut 
a uposlechnutí pokynů přítomné ob-
sluhy, která bude dohlížet na správ-
nost třídění odpadů. 

Nebezpečný odpad: 
Mazací a motorové oleje, olejové filtry, 
tonery, použité obaly od postřiků 
a jiných chemikálií, zbytky barev, laků 
a ředidel, autobaterie, prošlé a nepo-
třebné léky.

velkoobjemový odpad:
Skříně, ostatní nábytek, koberce, 
matrace. 

Elektro-odpad se neodebírá.

odpady na Čov
Na ČOV můžete odevzdávat celoročně:
•	Komplexní elektrozařízení: lednice, 

mrazničky, sporáky, pračky, mikro-
vlnné trouby, fritovací hrnce, varné 
konvice, vařiče, myčky nádobí, 
vysavače, žehličky, váhy, zářivky, 
výbojky, monitory, tiskárny, televi-
zory, rádia, videorekordéry, telefony 
a ostatní domácí spotřebiče.

•	Kovy a jiný železný šrot, jako ple-
chovky.

•	Bioodpad – větve po ořezání stro-
mů, trávu, plevel, slupky z ovoce     
a zeleniny apod. 

připravila Kateřina Milatová

otevírací doba Čov
PO   8:00–16:30 
ÚT, ST, ČT, PÁ  6:00–14:00

poděkování

Chtěl bych poděkovat 
obci Čeladná za pro-
vedenou výměnu vodní 
propusti pod Valašskou 
cestou v roce 2023. 
Poděkování bylo při-
praveno již po ukončení 
prací, bohužel jsem se 
nemohl přenést přes 
problémy, které před-
cházely výměně. 

Letošní povodeň novou 
propust otestovala 
na jedničku. Bez ní 
by došlo k nemalým 
škodám. Děkuji. 

Petr adamiš

Zprávy z obce

hasiči mapují svou historii
Fotky z posledních let máme (tato je z oslav 90. vý-
ročí z roku 2014), ale rádi bychom zmapovali historii 
čeladenských hasičů mnohem důkladněji. 100leté 
výročí za to stojí!
Pokud máte jakékoliv historické fotky, přineste je 
prosím na sekretariát obce. Po naskenování vám je 
samozřejmě vrátíme. Děkujeme velmi!

vedení obce a SDH Čeladná
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Památník Josefa Kaluse

Stálé expozice
Historie obce / Jak jsme žili / Partyzánský odboj

Galerie v říjnu
alexander Mosio: Bloudění

Galerie v liStopadu
Pavel Strnadel: Návraty

otevírací doba
září–listopad út–ne 9:00–15:00 

vStupné
Dospělí 80 Kč, děti 50 Kč
Slevy na rodinné vstupné, pro zájezdy a seniory

prodej
turistické známky a vizitky, suvenýry

FB: Památník Josefa Kaluse Památník J. Kaluse,
Čeladná 24, 739 12

1.–30. ZÁŘÍ

Vernisáž: 3. 10.  |  17.00 hod

Vstupné: Děti 50,-  |  Dospělí 80,-

Bloudění
Výstava obrazů: Alexander Mosio

1.–31. ŘÍJNA

Út–Ne: 9.00–15.00 

v galerii pjk Bloudění a návraty
říjen: Světoběžník Mosio

V říjnu vystavuje svá díla Alexander Mosio, který prožil kus svého 
života na cestách po celém světě. 

Jeho výstava Bloudění bude k vidění od prvního do po-
sledního října, vernsáž s hudebním doprovodem Jiřího 
tragana proběhne ve čtvrtek 3. 10. v 17:00.

liStopad: Malíř i pedagog Strnadel

Autor listopadové výstavy, třiasedmdesátiletý Pavel 
Strnadel, to do Čeladné z Frenštátu pod Radhoštěm 
nebude mít daleko. 

Předseda spolku výtvarných umělců Arkáda, který je 
součástí Unie výtvarných umělců ČR, ve svých dílech zob-
razuje rodnou a městskou krajinu s civilizačními atributy 
– nádraží, periferie. Zabývá se také imaginací a roman-
tizujícími prvky, proměnami krajiny. Věnuje se rovněž 
ilustraci, portrétům a mezi jeho obrazy najdete 
i zátiší. Užívá kombinované techniky, smalt, olejomalbu, 
často v poloze abstraktní, expresívní a pocitové, 

u figurálních kompozic s výraznou stylizací. Věnuje se také peda-
gogické činnosti, v současnosti vede výtvarné kurzy pro dospělé.

výstava začne vernisáží v pátek 1.11. v 16:00, potrvá 
do 30. listopadu.

V listopadu bude ve sklepní galerii PJK vystavovat Pavel Strnadel
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Říjen v Čeladenské knihovně
Již tradičně se v říjnu koná týden knihoven. letos vyhlašuje Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků Čr již 28. ročník této akce, tentokrát s mottem Životem s knihou. 

týden knihoven proběhne od 7. do 13. říj-
na, a i naše knihovna se k němu připojuje 
s několika zajímavými aktivitami.
•	Pro nové čtenáře nabízíme roční regist-

raci zdarma.
•	Pokud patříte mezi ty, kteří pozapomněli 

vrátit knihy včas, máme pro vás čtenář-
skou amnestii. Znamená to, že všem 
takovým zapomnětlivým čtenářům, kteří 
během tohoto týdne vrátí zapůjčené kni-
hy, časopisy nebo hry, budou odpuštěny 
poplatky za upomínky.

•	V říjnu a listopadu jsme pro vás také 
připravili dvě zajímavé přednášky 
o překonávání vlastních hranic. Obě akce 
vám ukážou, že lidská vůle a odhodlání 
mohou překonat i ty nejnáročnější výzvy.

PŘEKoNÁvÁNÍ vlaStNÍCH HraNIC: 
INSPIratIvNÍ PŘEDNÁŠKy

zdeněk hruška: 
cesta k ultramaratonu
První z nich se koná v pátek 4. října. Zveme 
vás na přednášku Zdeňka Hrušky s názvem 
Cesta k ultramaratonu – překonávání 
vlastních limitů. Tento český horský ultra-
běžec, vítěz Beskydské sedmičky z roku 
2020 a držitel třetího místa v roce 2024, se 
s vámi podělí o svůj běžecký příběh a cestu 
k úspěchu.
Zdeněk popíše svůj přechod od fotbalu 
k ultramaratonům, fyzickou i mentální 
přípravu, která mu pomáhá překonávat 
vlastní limity, a také nabídne praktické 

rady ohledně výživy a regenerace. Podělí 
se o své zkušenosti z Beskydské sedmičky, 
jednoho z nejtěžších závodů u nás.
Na závěr přednášky bude prostor pro vaše 
dotazy. Přijďte se inspirovat a zjistit, co lze 
dokázat, když překonáte vlastní hranice! 
Přednáška začíná v 17:30 v Knihovně 
Čeladná. vstup je zdarma.

markéta peggy marvanová: 
síla lidské vytrvalosti
Na překonávání limitů navážeme i v listo-
padu. Tentokrát se můžete těšit na před-

nášku Markéty Peggy Marvanové, známé 
milovnice dobrodružství a cyklistky, která 
vyhrává extrémní nezajištěné závody – 
a zvládá při nich neuvěřitelné vzdálenosti. 
Peggy se zúčastnila například American 
Trail Race, nejdelšího závodu na světě 
pro horská kola, a společně s manželem 
jako první dokončila za polárním kruhem 
1000 km dlouhou výzvu Lapland Extreme 
Challenge. 
Během přednášky se podělí o své zážitky 
z těchto výprav, včetně cyklistického závo-
du v Kyrgyzstánu, který měřil 1800 km.
Uslyšíte slova o síle lidské vytrvalosti, 

Knihovna
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odvaze překonávat překážky a nacházet v sobě nové možnosti. 
Nezapomeňte si poznačit datum 12. listopadu 2024.

SPolEČNé ČtENÍ Pro DětI
V rámci projektu Společné čtení se ve středu 9. října od 17:00 
vydáme s dětmi na dobrodružnou cestu s knihou o pirátech a mapě 
pokladů. Po čtení si také něco vyrobíme, takže si s sebou přineste 
nůžky. Pirátský kostým je vítán! Na tuto akci prosíme o přihlášení 
předem přímo v knihovně.

tÝDEN tIC
Od 24. do 30. října 2024 proběhne týden turistických informačních 
center (tIC), který připomíná význam jejich fungování v dnešní 
digitální době. Naše informační centrum se do této kampaně 
zapojuje již podruhé. Při této příležitosti jsme pro vás na pátek 
25. října připravili celodenní program. Těšit se můžete na kvíz 
pro děti i dospělé, na malé pohoštění – a pro každého návštěvníka 
máme připraven i malý dárek. Jste srdečně zváni!
Přijďte v říjnu do čeladenské knihovny, objevíte tu nové příběhy 
a setkáte se se zajímavými lidmi!

oznámení o dočasné úpravě otevírací doby 
knihovny a informačního centra
Rádi bychom vás informovali, že od října dojde k dočasné úpra-
vě otevírací doby naší knihovny a informačního centra. Přesné 
informace o nové otevírací době naleznete na plakátu na předchozí 
straně.

Dana Kosňovská
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rozhovor

eduard Čajánek je zasloužilý hasič
Zasloužilý hasič není vyznamenání, ale titul. Nejvyšší meta, které může hasič dosáhnout. Něco 
jako ligový titul mezi fotbalisty nebo hokejisty. v září zamířil tento titul díky „Edovi“, jak mu většina 
místních říká, do Čeladné. Že je Eduard Čajánek (78) hasičská extratřída, už dávno všichni široko 
daleko dobře ví. teď je to potvrzeno oficiálním certifikátem, který převzal 11. března v Přibyslavi.

Na co jste v tu chvíli myslel?
Říkal jsem si, že ten hasičský život stál za 
to. A taky že tenhle titul je vrchol mé kariéry, 
víc už toho nemůžu dosáhnout. Ale pro mě 
nic nekončí – pokud mi to zdraví dovolí, tak 
mezi hasiče budu pořád docházet.

vaše hasičská dráha byla opravdu pestrá. 
Na průkazce máte datum přijetí 
30. 8. 1961.
To mi bylo patnáct a mohli mě oficiálně při-
jmout, ale kolem hasičárny jsme se jako 
kluci motali už od mala.

Co vás tam táhlo?
Přivedli mě tam vrstevníci, parta, se kterou 
jsme si užívali volný čas. Do hasiče tehdy 
chodila půlka kluků, druhá polovina do fot-
balu. Někteří tam i tam. Nic jiného na výběr 
nebylo.

Já myslel, že vás lákalo dobrodružství 
a představa, že budete hasit požáry.
To ani ne. Hodně mě motivoval vzor star-
ších kluků, kteří jezdili na soutěže po celém 
kraji. Říkal jsem si, to by bylo něco pro mě. 
Navíc, když jsem viděl, jak si z těch soutěží 
vozí hodnotné ceny. Tedy na tu dobu hodnot-
né. Dali nám tričko a my z toho měli radost 
jako z vánočního dárku.

Jak taková hasičina žáků a pak dorostenců 
probíhala?
Za mého mládí dělal velitele Jan Mohelník, 
to byl k mládeži velice vstřícný člověk. Díky 
tomu jsme měli dobré podmínky a dobré 
výsledky. Činnost byla podobná jako dnes 

– v zimě teoretická příprava, na jaře ná-
cvik praxe a pak soutěže. Těch je ale dnes-
ka mnohem více – tenkrát se chodilo ještě 
v sobotu do práce, lidi neměli tolik volna jako 
v dnešní době a všechno se dělo o nedělích.

hasiČem navŽdy

Co rozhodlo, že jste zůstal dobrovolným 
hasičem i v dospělém věku?
Postupně jsem se dostal do mužského 
družstva a už jsme nejezdili jenom k sou-
těžím, ale hlavně na zásahy. Asi jsem v tom 
byl dobrý, takže mě pak pan Mohelník navr-
hl na velitele sboru. Nebylo to moc jednodu-
ché, protože fungování hasičů při zásazích 
se od toho dnešního dost lišilo.

v čem?
Zaprvé se požáry vyhlašovaly sirénou, ne 
SMSkou na mobil jako dnes. A když zahou-
kalo, mohl přijít kdokoliv, kdo byl hasič. 
Dnes se povolávají jen členové výjezdové 
jednotky. V té době ještě u SDH jednotka 
neexistovala, na likvidaci požáru a živelných 
událostí se mohli podílet všichni dospělí 
členové. O to složitější byla úloha a odpo-
vědnost velitele sboru.

Postavil jste si dům u hasičárny proto, 
abyste to měl na výjezdy blízko?
Já jsem dokonce jednu dobu v hasičárně 
i bydlel! Po svatbě v roce 1969 se nám to 
hodilo – byl to takzvaný naturální byt. Mohli 
jsme tam bydlet zadarmo, což bylo dobré, 

„Můj první velitel 

Jan Mohelník vždycky říkal: 

Bohu ke cti, 

bližnímu ku pomoci. 

To se mi vrylo do paměti 

a snažím se tím celý život 

řídit.“
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a na oplátku jsme se museli starat o po-
řádek v hasičárně i kolem ní, včetně třeba 
zimního odhazování sněhu. A když se pak 
vedle hasičárny prodával obecní pozemek, 
koupil jsem od tehdejšího národního výbo-
ru 800 čtverečních metrů – víc se tehdy na 
jeden dům neprodávalo. Postavil jsem tam 
chalupu, takže do hasičárny to mám blízko 
celý život.

ZE 2 MINUt Na 15 SEKUND

Já nejsem z vesnice a tak jsem si až done-
dávna myslel, že hasiči jen pomáhají, ale 
vy máte i spoustu soutěží, i mezi dospělý-
mi. tak to bylo vždycky?
Soutěže bereme jako dobrou přípravu pro 
mládež a pro dospělé jako motivaci. Čeladná 
v nich dříve byla hodně dobrá. Třeba v do-
bách Jiřího Pavlisky, což byl vynikající veli-
tel. Za jeho působení a jeho zásluhou bylo 
na Čeladné i vynikající družstvo žen, výsled-
ky měly na krajské úrovni. Málokdy přivezly 
ze soutěží horší než třetí místo. Jiří Pavliska 
se dovedl postarat, aby ženské družstvo 
bylo na vysoké úrovni. A dobré bylo i muž-
ské družstvo, v tu dobu nám to zkrátka šlo.

Jak se hasičský sport od těch dob změnil?
Tak jako všechno – změnila se hlavně tech-
nika. Dneska jsou stroje upravené na maxi-
mální výkony. U běžného požáru by se ani 
nedaly použít, protože nemůžou být zapnu-
té více než tři minuty. My jako kluci nebo 

i chlapi jsme měli konopné hadice, což zna-
menalo od stroje k cíli vysokou ztrátu vody, 
dneska jsou hadice pogumované a užší. To, 
co dříve zabralo dvě minuty, celý ten požární 
útok, dneska ti nejlepší stihnou za patnáct 
vteřin. Je to až nepochopitelné, že to tak ně-
kteří dokážou. Naši teda ne, ale to se nedá 
nic dělat… (usmívá se)

Předpokládám, že dopředu jde i zásahová 
technika.
Ta se změnila neuvěřitelně. V minulosti jsme 
jezdili s Tatrou 805, pak s Pragou V3S. Teď 
máme už asi deset let Tatru 815, která je 
vybavena na úrovni profesionálních hasičů. 
Stejně tak se proměnilo vybavení hasičů. 
Zásahové uniformy jsme tehdy vůbec neměli.

a jak se změnil přístup veřejnosti k hasi-
čům?
Myslím si, že vztah veřejnosti k hasičům je 
pořád dobrý nebo víc než dobrý. Každý ví, 
že nás někdy může potřebovat, když bude 
v nouzi. A je to vidět třeba i na té technice – 
stát dává na hasiče pořád více peněz.

Projevuje se to i jinak než v penězích?
Třeba na hasičských bálech. Dříve nám na 
ně lidi přispívali, když jsme každý rok dělali 
takzvané komínové prohlídky. Každý rok se 
muselo chodit po chalupách a vystavovat 
pro každé číslo popisné kartu, kde hasi-
či potvrzovali, že je komín v pořádku. Když 
jsme po komínových prohlídkách sečetli 

dary, předem jsme věděli, že na bálu vydě-
láme. Dneska už komíny nekontrolujeme, 
ale zájem o bál je takový, že jsme ho museli 
přesunou z Lípí do větších prostor na golfu. 
Takže díky lidem na plese pořád vydělává-
me a ty peníze dáváme hlavně do zlepšení 
vybavení a do dětí.

ale to jsme zase u peněz. Já měl na mysli 
něco jako přirozené uznání?
Mám jen dobré zkušenosti. Třeba když jez-
dím našim autobusem, který máme jako 
jediní hasiči v širokém okolí, a dostanu se 
ve městě do úzkých uliček, hned mi ostatní 
řidiči dávají přednost, aniž by museli. Když 
vidí červenobílý autobus a hasičský znak, je 
vidět, že mají úctu a respekt.

ale pracovat už se jim tolik nechce. Čím to 
je, že hasičům ubývá členů?
Všude kolem je velká nabídka, čím se lidi 
můžou bavit. A hasičina je hlavně o práci, 
to už dneska lidi moc neláká. Máme hodně 
přispívajících, kteří zaplatí členské příspěv-
ky a přijdou jednou za rok na výroční schůzi, 
ale to jsou už většinou starší lidi. U mladých 
jsou to spíše výjimky, kterým bych rád moc 
poděkoval, protože bez nich bychom ne-
zvládli třeba nedávné povodně.

Mladí nejsou, staří už chodí jen jednou za 
rok. ale vy jste zůstal.
Mám do hasičárny nejblíže, tak mi nic jiné-
ho nezbývá (směje se). Navíc posledních 
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patnáct let, když jsem v důchodu a skoro 
pořád doma… Vždycky přijdu, převleču se 
a čekám, kdo dorazí. Když je tam dostatek 
mladých a když mají řidiče-strojníka, tak 
se klidně svlíknu a jdu domů. Je pravda, že 
teď už s nimi kvůli věku jezdím méně.

Co vás u hasičů pořád drží?
To já neumím takhle jednoduše vysvět-
lit. Zůstanu tam, dokud se budu moct hý-
bat. U hasičů je pořád co dělat. Myslím, 
že když budu předkládat těm mladším, co 
jsme kdysi dosáhli my, tak by se měli sna-
žit… Tak předávám dále to, co mě naučil 
pan Mohelník a všichni další, kteří sbor 
v Čeladné vybudovali a drželi.

o poŽárech, myslivcích a Řízení

v rozhovoru s hasičem se samozřejmě 
musím zeptat na požár, který vám utkvěl 
v paměti.
Zásahů, o kterých bych mohl vyprávět, je 
hodně. Vzpomínám na hašení požáru ještě 
s Pragovkou, kdy jsme přijeli jako první k cha-
lupě pana Dorňáka. Díky tomu, že tam voda 
byla včas, tak se nám ji podařilo zachránit.
K nejhorším patřil požár Ostravské chaty, kte-
rá shořela do základu. Přijelo sice hodně jed-
notek, ale technika tehdy ještě nebyla na úrovni 
jako dnes. Další nepěkný požár byla Sokolská 
chata u Nové Dědiny, tam několik lidí uhořelo. 
Neměli únikovou cestu a zůstali tam.
Život hasiče je směs zásahů s dobrým i hor-
ším koncem. Nejlepší je, když nás zavolají, 
my přijedeme na místo a už je tam jednotek 
dost. Pobudeme tam půl hodiny a když se 
ujistíme, že pro nás žádná práce není, mů-
žeme jet domů. 

vy se ale nenudíte nikdy. Pořád něco děláte,

donedávna jste byl dokonce zastupitel.
Zastupitel už nejsem, ale zastávám funkci 
předsedy sboru pro občanské záležitosti. 
Společně s matrikářkou vítám nové občánky 
a další milou povinností je roznášení dárko-
vých balíčků, které obec dává občanům od 70 
let výše po pěti letech. Je to zajímavá práce, 
potkávám se s mladýma rodinama i se svými 
vrstevníky, které znám třeba ještě ze školy.

Kromě toho jste myslivec, dokonce před-
seda mysliveckého spolku.
Myslivcem jsem se stal v pětadvaceti, o tom 
bychom mohli udělat další rozhovor (směje 
se). Myslivost není jen o lovení – vždyť co se 
týče drobné zvěře, tak už nemáme co lovit, 
loví se jen srnčí a vysoká – ale je to hlavně 

péče o zvěř. Nejen lovit, ale v zimě přikrmo-
vat. Na Čeladné je nás jenom patnáct, tak 
držíme pohromadě, abychom to zvládli.

Nosit v zimě potravu do lesa asi není pro-
cházka růžovým sadem, zvlášť ve vašem 
věku.
Máme u nás dokonce ještě jednoho starší-
ho myslivce… Zdraví mi to ještě natolik do-
voluje, abych se v zimě o zvěř postaral. Je 
pravda, že co se týče lovu, tak už na posedu 
netrávím tolik času jako kdysi.

aby toho nebylo málo, začal jste řídit 
autobus.
Měl jsem v řidičáku zaplněné skoro všech-
ny kolonky, kromě autobusu jsem mohl řídit 
všechno, co jezdí po cestě (usmívá se). No 
a když obec zařídila autobus, tak jsem si řidičák 
ještě rozšířil, aby nestál v hasičárně ladem.

teď vozíte děti ze školy, školky, fotbalisty, 
ale i seniory. Dokonce i do zahraničí.
Řídit mě baví a asi to i umím. Začal jsem 
v patnácti na Pionýru, od sedmnácti jsem 
řídil osobní auto, což bylo tehdy normální, 
i když dneska se to zavádí jako velká no-
vinka s ohromnými cavyky… K náklaďákům 
jsem přišel v podniku ČSAO, kde jsem se 
vyučil. Vozili jsme náklaďáky do lakovny do 
Paskova a to mě hrozně zajímalo, tak jsem 
si udělal za své řidičák skupiny C a ten mi 
pak stačil i na hasiče. Po lékařské stránce 
je všechno v pořádku, dopravně psycho-
logické vyšetření jsem zvládl… Těžko říct, 
jak dlouho mi to ještě vydrží, protože je mi 
jasné, že bezpečnost je v tomto případě na 
prvním místě.

vladislav Sobol

„Na předávání titulu do Přibyslavi mě doprovodila manželka a funkcionáři výboru – velitel rosťa 
Pavelec, starosta lukáš Wozniak a jednatelka radka Wozniaková. Bylo to od nich moc pěkné.“

Do Přibyslavi Edu doprovodila i manželka, samozřejmě taky hasička
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Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

odpoledne s vláďou                  
čtvrtek 3. 10., 15:00
Hudební odpoledne ještě ke Dni seniorů, 
k poslechu a tanci hraje a zpívá náš 
oblíbený bard Vladimír Volek z Val. Meziříčí. 
Vstupné se nevybírá.

chotěbuz – archeopark a rybí dům                         
čtvrtek 10. 10., 11:30
Hasičským busem s p. Čajánkem navštívíme 
po osmi letech Chotěbuz poblíž Českého 
Těšína, konkrétně pak Archeopark, zde mj. 
komentovaná prohlídka hradiska. Posléze 
přesun do blízkého Rybího domu, zde posezení 
s konzumací rybích specialit a prohlídka 
obřích akvárií.
Odjezd v 11:30 před DPS, návrat cca 18 hod. 
Záloha 150 Kč (včetně vstupů).
Zájemci hlaste se u p. Bernadyho (přednost 
mají dříve přihlášení). 

po stopách sester Bronteových 2          
čtvrtek 17. 10., 15:00
S paní Danou Barnetovou opět vyrazíme 
do Anglie za sestrami Bronteovými 
a zaměříme se více i na jejich tvorbu, 
tentokráte na Charlottiny romány. 
Vstupné dobrovolné.

architekt dušan jurkovič               
čtvrtek 24. 10., 15:00
Komponovaný pořad o významné osobnosti 
architektury. Učinkují: Olga Szymanská, 
Jana Klečková a Pavel Buchta. 
Vstupné dobrovolné. 

zvědavé křeslo              
čtvrtek 31. 10., 15:00
Třináctý díl seriálu, kde se ptáme na 
cokoliv zajímavých osobností z Čeladné 
i odjinud. V křesle tentokráte usedne … (to se 
dozvíte až na místě). Vstupné se nevybírá.

Kontakt:  Petr Bernady   
737 532 227    731 505 585    
petr.bernady@seznam.cz

ProGraM Na ŘÍJEN

ŘÍJNové  aKCE

neúplné klubové září  

Bezva křeslo i přednáška

Zářijové klubové akce proběhly 
až na jednu dle plánu, krom 
níže uvedených programů se 
uskutečnily další pravidelné 
akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin a úterní 
karetní posezení. Po uzávěrce 
Zpravodaje nás ještě čeká 
vycházka s cílem ve Stodole.
 
DalŠÍ SKvělé ZvěDavé 
KŘESlo
Do v pořadí dvanáctého zvěda-
vého křesla tentokráte usedl pan 
doktor Ladislav Pilař a bylo 
z toho další mimořádné 
„křeslové“ odpoledne.

KUŽElKy ZHatIl 
„PŘEDPovoDňovÝ“ DéŠť
Stačilo, aby bylo hezky ještě 
jeden den a vrátili bychom 
se ke kuželkářské tradici. 
Bohužel nestalo se a dostavila 
se předehra před víkendovým 
vodním nářezem, takže do Jiskry 

se nešlo, resp. nejelo. Otázkou 
zůstává, zda se ještě letos podaří 
reparát… 

Po StoPÁCH SEStEr 
BroNtEovÝCH
Interesantní přenáška paní 
Dany Barnetové o její cestě do 
Anglie. Tam navštívila místa, 
kde žily, tvořily a v mladém věku 

zemřely Charlotta, Emily a Anna 
Bronteovy. Říjnové pokračování 
bude již více zaměřeno na jejich 
tvorbu.

PÁr Slov ZÁvěrEM
Přeji vám všem i sobě krásný 
podzim a hlavně buďme zdrávi.                                                                                         
                                                

                              Petr Bernady

Senioři

Povídání MUDr. Ladislava Pilaře bylo opravdu zajímavé

Závěrem jedna památečníMUDr. Pilař ve zvědavém křesle

Z přednášky paní Dany Poděkování s malým dárkem



ŽIvot vE ŠKolE
oPravDU lEtÍ

Sotva jsme 2. září 
zahájili školní rok 
pěkným rituálem, 
pasováním našich 
nových prvňáčků, už je tu konec 
prvního měsíce. 

letošní zahájení školního roku proběh-
lo ve velmi příjemné a přátelské 
atmosféře. Maminky a tatínkové 
přivedli své děti, aby byly uvedeny 
do stavu „žactva“, pěkně vystrojené 
a svátečně naladěné. 

I letošního zahájení školního roku se 
účastnili hosté, vedení obce Čeladné, 
starosta Pavol lukša a místostarost-
ka věra Golová, kteří dětem předali 
zajímavé dárečky. Pan starosta 
popřál všem žákům a zaměstnancům 
úspěšný školní rok. Pozdravit nás 
přišel také pan farář římskokatolické 
církve Mariusz roszewski. Slavnostní 
atmosféru podtrhl svým kouzelným 
saxofonem i zástupce ředitele lukáš 
Kovář.

v průběhu září kolegové zorganizovali 
pro žáky šestých tříd adaptační pobyty. 
Žáci si vyzkoušeli, jaké to je se ve škole 
nejen učit, ale i přenocovat. Prožili se 
svými kamarády a učiteli dva pěkné 
dny plné různorodých aktivit. Cílem 
této akce je vytvořit mezi žáky a učiteli 
atmosféru spolupráce a připravit děti 
na pohodový přechod z prvního na 
druhý stupeň.

Září bylo zajímavé i pro vybrané žáky 
pátého, šestého a sedmého ročníku, 
kteří si našli zálibu ve výtvarné 
výchově. Zúčastnili se netradičního 
a pro ně určitě přínosného workshopu 
s malířem Zdeňkem Kurečkou. ten pro 
naši školu zorganizoval v památníku 
Josefa Kaluse již druhým rokem tři 
tvůrčí výtvarné dílny. 

tak jsme odstartovali. Držte nám 
palce, abychom ten školní rok dobře 
zvládli!

Jiří adámek

Slovo ŘEDItElE
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a už jsme školáci!
Známé úsloví říká, že čas plyne jako voda. Stejně tak i rodiče 
často poznamenají, že to jejich dítko roste jako z vody a nestačí se 
divit, „jak to letí“. Stále ještě mají v živé paměti, jak svou ratolest 
odváděli poprvé do školky a už stojí na prahu další významné 
etapy v životě jejich potomka, kterou je škola.

První den dítěte ve škole bývá opravdový
koktejl všemožných emocí. Radost 
z nového se pojí s nejistotou z neznámého, 
touha po objevování se pere s potřebou být 
v bezpečí. Díky tomu se často stane, že si 
tento den mnozí z nás pamatují dodnes. 

vŠICHNI SE SNaŽIlI
S vědomím, o jak památný den se jedná, 
se všichni vynasnažili udělat maximum, 
aby to byla vzpomínka veskrze pozitivní. 
Vychovatelky vyzdobily už o prázdninách 
okna školy, paní uklízečky vydrhly každý 
kout (a že toho drhnutí kvůli přestavbě 
nových prostor bylo), pan ředitel si nachys-
tal slavnostní řeč, pedagogové zase úvodní 
slova, kterými ve třídách uvítají po prázd-
ninách žáky, zatímco správní zaměstnanci 
nachystali červený koberec, stoly 
a dárečky, které zajistila obec. 

Podobně jako v minulých letech jsme i letos 
zahájili školní rok slavnostně v hale naší 
základní školy. Na úvod nesměla chybět 
státní hymna, která podtrhla významnost 
tohoto dne a která nám svou krásnou 
melodií a slovy připomíná, že máme být 
na co hrdí. Stejně tak byli jistě hrdí i rodiče 

a prarodiče prvňáčků, když je pozorovali 
při slavnostním pasování. 

Tak jako hollywoodské hvězdy si mohli naši 
nejmladší žáci vyzkoušet, jaké to je, když 
jdete po červeném koberci a sledují vás 
při tom desítky lidí. Kromě šerpy a dárečku 
od zřizovatele obdrželi také kytičku 
z rukou otřelých „mazáků“ – žáků deváté 
třídy. Proslovu se jako první ujal náš nový 
pan ředitel a vřelá slova plná povzbuzení 
přidal také pan starosta a pan farář. Jako 
zpestření programu zazněly dvě písně 
na saxofon – evergreen Sunny (původně 
od Bobbyho Hebba) a píseň z pohádky 
Nesmrtelná teta, která byla adresována 
právě těm nejmladším.

Pevně věřím, že se slavnostní zahájení 
všem líbilo a že tento školní rok společně 
zvládneme. Snad se, a to nejen v prvním 
ročníku, vytvoří přátelství, která potrvají 
celý život. Neboť si opravdu myslím, že tak 
jak zpívá Lucie Bílá v refrénu zmiňované 
pohádkové písně: „Tam, kde láska vládne, 
závist je ztracená. Shání srdce prázdné, 
z lásky bývá ztracená.“

lK

Na lavicích učebnice a pomůcky, za lavicemi šikovní žáčci a vzadu hrdí rodiče



1. B

1. a
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všechny žáky uvítal starosta obce Pavol lukša
Slavnostní zahájení proběhlo ve sportovní hale pod taktovkou 
nového ředitele školy J. adámka

Je důležité tyto slavnostní chvíle náležitě zdokumentovat Na saxofon pro radost i pro pobavení zahrál lukáš Kovář

Chlapci a děvčata čekají na slavnostní uvítání... ...v tomto školním roce se sešlo celkem třicet osm prvňáčků

Kufřík plný školních potřeb věnovala každému prvňáčkovi naší školy 
obec Čeladná Honzík, jako čerstvě pasovaný prvňáček, si užil svůj velký den

Základní škola
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nové výzvy a finanční gramotnost bývalých deváťáků
Je září a naši bývalí deváťáci už začínají nové kapitoly na svých středních školách. Někteří z nich 
dojíždějí na blízké i vzdálené školy, zatímco jiní zakusili život na internátech. Snažili jsme se je 
vybavit nejen vědomostmi v českém jazyce, matematice a angličtině, ale také v dalších důležitých 
oblastech. 

Proto škola na konci května uspořádala 
interaktivní workshop zaměřený na finanč-
ní gramotnost s finančními poradci. Naše 
pozvání přijali odborníci ze společnosti Váš 
konzultant, Vítězslav Bělica a Matěj Buroň.

Žáci si před workshopem připravili otázky, 
které je zajímaly v oblasti půjček, pořizová-
ní bydlení, auta, kryptoměn, investic a se-
stavování rozpočtu – nejen rodinného, ale 
i osobního, například pro mladého člověka, 
který dostane první peníze z brigády nebo 
první výplatu.

Během workshopu mohli žáci klást otázky 
týkající se různých situací z jejich okolí, 
například co se stalo v rodině nebo mezi 
kamarády a známými. Tyto běžné situace 
pak rozebírali s pozvanými odborníky, kteří 
jim pomáhali hledat řešení a upozorňovali 
na nebezpečí, kterým je možné se vyhnout. 
Pánové Bělica a Buroň také varovali před 
nejnovějšími trendy podvodných e-mailů, 
SMS zpráv, telefonátů a videí vytvořených 
umělou inteligencí. Bylo skvělé vidět, jak 
deváťáci a osmáci sdíleli své zkušenosti, 
protože se ukázalo, že i oni musí být obe-
zřetní při nákupech na různých prodejních, 
herních webech a sociálních sítích.

Na konci dvouhodinového workshopu si 
žáci osmého i devátého ročníku zahráli 
připravené hry s prvky umělé inteligence 
na školních iPadech. Vítězové obdrželi 
symbolické odměny.

Rád bych na závěr pochválil všechny žáky 
nejen jménem školy, ale také jménem 
Vítězslava Bělici a Matěje Buroně, od-
borníků z praxe. Byli příjemně potěšeni 
skvělou atmosférou, aktivitou, vědomostmi 
a zkušenostmi žáků. Těšíme se na další 
spolupráci a rádi je pozveme opět mezi nás 
i příští rok.

Irena vašíková

Nechyběla závěrečná soutěž, vítězové si převzali odměnu

odborníci z praxe přednášeli o finanční gramotnosti



adaptační září, kolektivu se daří 
Začátek školního roku znamenal pro některé žáky přechod na II. stupeň a s tím spojený adaptační 
pobyt. Bylo potřeba utužit stará přátelství, dát prostor ke vzniku nových kamarádských vazeb 
a hlavně nasbírat další společné zážitky, na které budeme za pár let s úsměvem vzpomínat.

MEZI KaPKaMI DEŠtě
Áčko začalo svou adaptaci hned v pondělí týmovými a seznamova-
cími hrami. Zapojili jsme ruce, nohy i hlavy a zjistili o sobě dosud 
utajené informace. Ve volných chvílích jsme prozkoumali ohebnost 
našich končetin či prstů, zasmáli se nad hromadou vtipů a zopako-
vali si, co se skrývá pod slovy respekt, ohleduplnost a tolerance. 

Počasí se nad námi slitovalo – dostali jsme od něj „zelenou“ na 
krátkou vycházku mezi kapkami deště. Provětrali jsme hlavy, 
proběhli nožky a zahráli si oblíbenou kolíčkovanou. Protože nám 
cestou pořádně vyhládlo, nastal čas vydat se na dobrodružnou 
cestu do místního obchodu a nakoupit suroviny k přípravě večeře. 
Ve školní kuchyňce si pak děti připravily pizzu – od těsta až po 
finální zdobení, pečení a následnou degustaci. S plnými bříšky 
jsme se uvelebili do svých spacáků, sledovali pohádku a pak už jen 
zavřít oči a spát. 

Další den jsme zahájili společnou snídaní s ochutnávkou vynikají-
cích buchet, následovalo hledání pokladu pod vedením paní školní 
psycholožky a finální zhodnocení celého programu. Věřím, že jsme 
si tento společně strávený čas všichni užili a na třídní klima bude 
mít pozitivní dopad. 

Na BaZéN v yUrovI
Podobný program v rámci přechodu žáků na druhý stupeň mělo 
i béčko. Jejich adapťák se však konal až na konci týdne a to zname-
nalo, že některé plánované venkovní aktivity musely být operativně 
změněny v souvislosti s neblahou meteorologickou předpovědí. 

Každopádně změna ve smyslu návštěvy bazénu v hotelu Yura neby-
la žáky určitě vnímána jako vada na kráse, ba naopak… Jinak čtvr-
teční dopoledne probíhalo hlavně ve znamení Plavby za tajemstvím 
kapitána Maškrty. K pokladu vedla cesta přes několikero různých 
a samozřejmě i společných úkolů, za které jsme dostávali klíče, 
díky nimž a správně vyřešenému kódu se podařilo otevřít vytouže-
nou pokladnici s dobrotami. 

Rovněž šestá B odpoledne vyrazila na nákupy, aby si mohla vpod-
večer po bazénovém osvěžení zhotovit svoji pizzu. Práce jim šla 
od ruky a následně vyprázdněné talířky svědčily o tom, že si na 
ní pochutnali. (Největším „nervákem“ bylo pro některé sledovat 
troubu.) Následovala přeměna třídy na společnou ložnici, sledová-
ní pohádky, hygiena a večerka. 

Páteční ráno některé potrápilo při balení věcí, protože spacák se 
přes noc nějak nafoukl a ne a ne vlézt do obalu. Po společné snída-
ni jsme se opět, tentokrát pod vedením paní školní preventistky, 
pustili do práce tak, aby naše třídní vztahy byly co nejlepší, aby i ti 
žáci, kteří mezi nás přišli nedávno nebo až nyní, se cítili dobře 
a všem se nám v dalších týdnech a měsících dobře pracovalo. 

MH a lM, třídní učitelky

Základní škola

Hotová pizza od kuchařů a kuchařek ze vI. B
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voda v yuře byla příjemná a jen pro nás Netradiční nocování ve třídě bylo fakt dobrodružné

Naším člunem je prostěradlo aneb Musíme si pomáhat Déšť nám úsměvy nesmyl

tvoříme osobní erby
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Škola otevřela další parádní oddělení družiny
Naše základní škola je dáma v nejlepších letech, v září uplynulo 47 let od jejího slavnostního 
otevření. v původním projektu se počítalo s jednou místností družiny pro třicet žáků. Během 
působení Jany Satinské v ředitelské funkci došlo k navýšení kapacity školní družiny na sto žáků.  

Máme tady v provozu čtyři oddělení školní 
družiny. A jak jsme si poradili s jejich 
umístěním? Jednu místnost v přízemí jsme 
měli. Druhá učebna vznikla zrušením ne-
vyhovujícího zázemí pro tělesnou výchovu 
a původní učebny pozemků. Díky staveb-
ním úpravám vznikla nová krásná učebna, 
kterou využívají dopoledne žáci na dělené 
hodiny a odpoledne je zde družina.

Díky vzniku nových učeben v nástavbě školy 
se uvolnily prostory v přízemí. V místnosti 
po cvičné kuchyňce tak máme další oddě-
lení školní družiny. Původní dílny, které byly 
v přízemí budovy, se přesunuly a místnost 
dál sloužila jako keramická dílna. Až do 
minulého školního roku. 

Díky projektu Inspiruji se, zkouším 
a poznávám se podařilo získat část pro-
středků na přestavbu a tak vznikla parádní 
multifunkční místnost určená pro zájmové 
vzdělávání. Družina zde může užívat jak 
relaxační zónu, tak i část určenou pro 
výtvarné či pracovní činnosti, zejména pro 
keramiku. Všechna čtyři oddělení jsou tedy 
umístěna v přízemí školy, což zajišťuje větší 
komfort i bezpečnost žáků, kteří tráví svůj 
čas po vyučování v družině. 

Chtěli bychom poděkovat bývalé ředitelce 
školy Janě Satinské, která dokázala pro 
školní družinu vybudovat nadstandardní 

zázemí. Okolní školy nám mohou závidět 
a my jsme si toho vědomi. Také nová učeb-
na je „jejím dítětem“ a takovým dárkem na 
rozloučenou. Rovněž chceme poděkovat 
obci jako našemu zřizovateli, že do tohoto 
projektu šla s námi. 

Díky spolupráci všech vznikl nádherný 
prostor, který umožní rozšiřovat nabídku 
zájmových aktivit pro naše školáky.                                                   

Mar.

takhle to vypadalo v létě

Máme tady místo na hraní i na kreslení a to je moc fajn

Základní škola
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a je to hotovo, můžeme otevřít zrekonstruovanou učebnu

Prvňáčci si v novém oddělení školní družiny hrají moc rádi, 
nejoblíbenější je lego

o novou družinu je velký zájem, tentokrát si ji přišli vyzkoušet kluci 
a holky z druhé třídy

Moderní zázemí pro učitele nebo vychovatele

Pracovní část, kde mohou děti tvořit... ...a relaxační část, kde mohou aktivně odpočívat
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tajemství čar a linií se zdeňkem kurečkou
Kreslení je jedním z nejstarších způsobů vyjadřování a pro děti může být nejen zdrojem radosti, 
ale také skvělým nástrojem pro rozvoj kreativity a motorických dovedností. 

Když se pak naskytne možnost učit se od 
mistra tohoto umění, který je mimochodem 
také místním rodákem, zkušenost se 
může proměnit v nezapomenutelný 
a velmi přínosný zážitek. Takováto příle-
žitost se naskytla vybraným dětem z naší 
školy, které se účastnily workshopu 
s malířem Zdeňkem Kurečkou.

Na výjimečnosti zmiňovaného workshopu 
přidalo i místo konání – Památník Josefa 
Kaluse. Z běžných prostor tříd, které žáci 
důvěrně znají, se přemístili do historické 
učebny bývalé školy. Místo lavic se usadili 
do dřevěných škamen a kromě výtvarných 
múz na ně mohla dýchnout také historie 
tohoto místa. Po úvodní teorii následovala 
praktická cvičení. Krůček po krůčku se děti 
učily kresebné techniky – od základních 
linií až po složitější zobrazení tvarů 
a perspektivy. 

Jedním z klíčových aspektů workshopu je 
právě zpětná vazba malíře. Odborné vedení 
dětem umožnilo přesněji zobrazit proporce 
a dílo se tak mnohem více přiblížilo sku-
tečnosti. Je jistě důležité, že výstupem pro 
žáky nebude pouze kresba jako taková, ale 
též radost ze samotné tvorby, stejně jako 
z nabytých dovedností a know-how. 

Zároveň se při tomto tvůrčím konání učí 
žáci vnímat kritiku jako součást umělec-
kého procesu. Každá dovednost vyžaduje 
trénink. Zcela jistě je krásné pozorovat, jak 
se zpočátku nesmělé a nejisté tahy začínají 
měnit v pevné a sebevědomé.

Velmi nás potěšilo, když pan Kurečka 
označil žáky účastnící se workshopu jako 
velmi talentované. Třeba se jednoho dne 
dočkáme toho, že zrovna některý z nich 
bude vystavovat své vlastní obrazy stejně 
tak jako to dělá nyní jejich současný lektor 
v prostorách památníku. 

lK

Když vám malíř poradí jak na to, pak je to doslova hračka

Po důležité teorii... ...následovala mnohem zábavnější praxe

Základní škola
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aktovky a školní vybavení míří do afrického malawi
rodiče žáků naší školy se opět zapojili do Batůžkového projektu, který probíhá pod záštitou 
charitativního hnutí Mary ś Melas. Cílem je zajistit školní baťůžky s vybavením pro školáky 
v africkém Malawi, jednom z nejchudších států na světě. 

Žáci v tamních školách často nemají ani 
základní učební pomůcky jako jsou sešity 
a tužky. Darované batůžky s těmito 
potřebnými věcmi jim mohou usnadnit 
učení. Díky tomu získají vzdělání, jež jim 
pomůže vymanit se z chudoby, až vyrostou. 

Nepotřebné aktovky v dobrém stavu tak 
mohou klidně sloužit dál. Rodiče se společ-
ně s dětmi pustili do plnění těchto aktovek 
a batůžků. Stejně jako v loňském roce, tak 
i letos měli možnost vysvětlit dětem, jak 
je cesta k základnímu vzdělání, které my 
považujeme za samozřejmost, v některých 
částech světa o mnoho složitější. 

Nejaktivněji se zapojila skupina rodičů 
z nynější třetí třídy, která pod vedením 
paní Daniely Nešporkové dokázala zkom-
pletovat šest batůžků. K tomu se přidaly 
dvě aktovky od druháků, takže v Malawi se 
může těšit celkem osm školáků na nové 
vybavení. 

Mar. 

dlouhá cesta batůžků z Česka do malawi
Čeladenští školáci se zapojili do charitativního Batůžkového projektu už vloni. Proto jsme zjišťovali, 
jak vše probíhá a jestli se batohy se školními potřebami do Malawi opravdu dostanou. Nabízíme 
reportáž z webu www.marysmeals.cz. 

První kontejner s batůžky vypravený přímo z České republiky se 
v roce 2022 vydal na svou pouť do Malawi, aby po dlouhých měsí-
cích putování konečně dorazil do cíle.

Když jsme s pomocí asi třicítky dobrovolníků naskládali 21. června 
2022 do přepravního kontejneru bezmála sedm tisíc batůžků, pro 
většinu z nás se tato kapitola Batůžkového projektu uzavřela. První 
kontejner s batůžky vypravený přímo z České republiky se vydal 
na svou pouť do Malawi a my mohli začít vyklízet staré skladové 
prostory, zahájit přesun centrálního skladu do Ostravy a opět začít 
naplno přijímat další školní batůžky, které dříve či později naplní 
druhý kontejner. Málokdo z nás si ale možná uvědomil, že cesta 
tisícovek batůžků je vlastně teprve na začátku… 

Že cesta do Malawi nebude ani rychlá, ani přímočará, jsme si 
uvědomili už v červnu a červenci, kdy navzdory tomu, že doprava 
byla dlouho dopředu domluvená, se zdálo, že o kontejner najed-
nou nikdo „nemá zájem“. Do přístavu v Hamburku, kam náklad 

putoval přes Rotterdam a Londýn, se batůžky dostaly až na konci 
července a teprve 8. srpna 2022 kontejner odrazil od evropských 
břehů. Následovala zastávka v marockém Tangeru, potom cesta 
Středozemním mořem a skrz Suezský průplav. V saúdskoarabské 
Džiddě na břehu Rudého moře batůžky přistály 13. srpna a pokra-
čovaly o 15 dní později na palubě další lodi do keňského přístavu 
Mombasa. Přistání se odehrálo 8. září. Po dalších jedenácti dnech 
náklad na palubě dalšího plavidla pokračoval do Dar es Salaamu, 
které je přístavním městem v Tanzanii. Tady už byl kontejner 
vyložen z námořní dopravy a po dlouhé době definitivně „přistál“ 
zpátky na pevnině.

V následujících dvou měsících byla řešena cesta po pevnině na 
korbě nákladního automobilu. Kontejner dorazil 26. 9. do Blantyre, 
druhého největšího města Malawi. Jak přesně vypadala další pouť 
nákladu, nevíme. Faktem je, že na konci minulého roku jsme do-
stali fotografie a videa, která dokumentují, že finálním adresátům, 
tedy malawským dětem, byly české batůžky rozdávány 6. prosince, 
tedy bezmála půl roku poté, co se za nimi zavřely dveře kontejneru 
u centrálního skladu v Brně na Kraví Hoře. 

Cesta z Brna do Malawi tedy byla dlouhá, ale korunovaná úspě-
chem. Ještě jednou děkujeme všem dárcům a dobrovolníkům, 
kteří se podíleli na sběru batůžků a realizaci celé akce. 

red
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veletrh sportovních kroužků
Začátkem září navštívili ZŠ Čeladná zástupci volnočasových aktivit. ve sportovní hale představili 
pedagogům a žákům několik kroužků.
Nejdříve své umění předvedl Antonín Langr z klubu Antonio. S žáky 
zatančil několik moderních tanců – hip hop, street dance a disco 
dance. Nejsnaživějšímu tanečníkovi z I. třídy věnoval půlroční 
předplatné zdarma do kroužku latinskoamerických tanců. 

Poté se představily závodnice z Judo clubu Baníku Ostrava. Po 
ukázkách pádů a chvatů žáky i některé učitele vyzvaly, aby si prvky 
vyzkoušeli. Nikdo neodmítl. O sport projevili největší zájem chlapci.

Poslední ukázka patřila gymnastice. Lektor sportovního klubu 
GymPar předvedl nejrůznější cviky na žíněnkách, kruzích a hrazdě. 
I tato cvičení měla u dětí značný úspěch.

V průběhu dopoledne si žáci mohli mnoho aktivit sami vyzkoušet 
a rozhodnutí, zda se do některého z kroužků přihlásí, záleží 
na nich a jejich rodičích.

JJ

tanečník antonín langr bude zábavnou formou učit děti základům 
latinskoamerických tanců tanec s tK antonio je opravdu radost a zábava

S judistkami z Judo Baník ostrava se chtěl vyfotit každý Ukázky juda bavily nejen kluky

Kroužek juda zaujal starší i mladší
letos otevírá brány nový kroužek. těšíme se, až uvidíme gymnastky 
a gymnasty v akci
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jaký byl autor mony lisy?
Do školy dorazili herci z agentury Pernštejni, aby žákům představili leonarda da vinciho, autora asi 
nejznámějšího obrazu světa Mona lisa. 

Program začal hraným představením s několika „zastaveními“, 
dokumentujícím Leonardovu životní pouť – jako vždy vtipně 
a s nadsázkou. Děvčata a chlapci se dozvěděli nejen to, že byl 
geniální umělec a vědec, který dokázal malovat a psát oběma 
rukama a své osobní poznámky si zapisoval zrcadlovým písmem 
zleva doprava, ale že měl i své „lidské“ stinné stránky, stejně jako 
my, obyčejní smrtelníci.

Po představení si žáci mohli prohlédnout a vyzkoušet vystavené 
interaktivní exponáty Leonardových vynálezů. 

Mar.

Kolo z dílny slavného leonarda Součástí programu byly také interaktivní exponáty

Slavný obraz nemohl chybět
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adaptace v květince
Prázdniny nám skončily, a tak jsme se v posledním srpnovém týdnu začaly pořádně připravovat 
na naše nové i stávající děti. 

těŠÍME SE Na DětI
Celá školka byla vzhůru nohama. Všechny 
hračky se myly a dezinfikovaly, připravo-
vala se administrativa, nástěnky, tvořily 
medaile a ladil se třídní vzdělávací pro-
gram. No a spousta dalších věci, které se 
musí udělat, aby vše probíhalo tak, jak má. 
Nakonec jsme vše zvládly v termínu a už 
jsme netrpělivě očekávaly naše stávající 
a zároveň úplně nové děti. 

Tento rok se děti budou potkávat s kravič-
kou Stračenkou, která je vezme za domá-
cími zvířátky a provede je celým školním 
rokem. Domácí zvířátka jsou pro malé děti 
velmi blízká a děti je mají rády. Proto se 
budeme snažit tato zvířátka dětem reálně 
přiblížit a zaměříme se na učení prožitkem. 
Prožitek je pro nás stěžejní. Nejde jen 
o to, aby děti přijímaly poznatky z obrázků 
a encyklopedií, ale aby si opravdu na věci 
reálně sáhly a tímto způsobem si prožily 
svůj vlastní pocit, emoci, prožitek. Tato for-
ma je pro děti přirozená a radostná. A my si 
velmi přejeme, aby naši třídu děti navště-
vovaly rády. Aby se do naší mateřské školy 
těšily a abychom jim daly pozitivní prožitky, 
které si budou pamatovat po celý svůj život. 

Když si někdy dělám průzkum pro svou 
osobní potřebu a ptám se přátel, co vše 
si pamatují z mateřské školy, tak zjišťuji, 
že si vybavují buď pozitivní, nebo negativní 
pocity. Mnoho z nich si na období tří až čtyř 
let nepamatuje. Ale vybaví se jim to, že buď 
jim bylo dobře, nebo velmi špatně. Někdy 
slýchávám, že tam bylo tmavé prostředí, 
které na ně působilo depresivně. Někdy 
říkají, že tam bylo skvěle, protože tam měli 
kamarády a hodné učitele. Někdy slýchá-
vám, že ta paní učitelka byla velmi přísná. 
Někdy zase, že museli vše sníst. Ty prožitky 
se různí. 

Z toho pro nás vyplývá, abychom byly 
pro děti dobrými průvodkyněmi na jejich 
životní cestě. Snažíme se v každém dítěti 
vidět individuální osobnost, která má své 
vlastní potřeby. Proto ke každému dítěti 
přistupujeme individuálně a s co největším 
respektem. 

SNaD SE NÁM to PoDaŘÍ
Nyní probíhá adaptační proces, který se 
nám daří pěkně zvládnout. Snažíme se 
co nejvíce o vlídné prostředí. Děti si na 

mateřskou školu musejí zvyknout. Je to pro 
ně vše nové. Veškeré prostředí, učitelky, 
kamarádi, celý chod mateřské školy. 

Spolupracujeme s rodiči, komunikujeme 
a věříme, že i rodiče v nás mají důvěru. To 
je pro nás velmi důležité. Je důležité, aby 
rodiče dítě podporovali, pozitivně moti-
vovali, aby si s ním vyprávěli o veškerých 
prožitcích a dění v MŠ. V naší třídě píšeme 
pro rodiče týdenní plán, co zhruba budeme 
s dětmi dělat. Mohou tak lépe komunikovat 
s dětmi o tom, co v mateřské škole dělaly. 
Mnohdy se děti nedokáží v tomto věku vyjá-
dřit. Proto jsou tyto plány pro rodiče cesta 
k lepší komunikaci a sdílení s dítětem. 

Věříme, že v naší třídě vzniknou nová 
krásná přátelství a pozitivní prožitky. A až 
se jich jednou bude někdo v dospělosti ptát 
na školku, tak odpoví, že to bylo fajn. Držte 
palce, ať se nám to podaří.

aneta Profotová 
třída Květinka

Naše hračkové pravidlo: postavíme z kostek hrad a poté si je uklidíme

MŠ Krtečkova



Natálka a Simonka malují dle své fantazie Johanka na motorce!

Sebík a Maty objevují svět dinosaurů Maxík si užívá dovádění na odrážedlech
Magdička dojí kravičku Stračenku, našeho 
maskota

Zoe si užívá houpačku Karolínka ráda maluje vodovkamiondrášek si oblíbil motorku

Simonka a tadeášek slaví narozeniny

MŠ Krtečkova
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28 – 4 = 
velký rozdíl
Na září, na září 
těšili se sadaři. 
Když se hodně natěšili, 
holé stromy po nich zbyly.

U nás ve školce je to přesně obráceně, těší-
me se a pak máme plnou třídu drobotiny. 

Tento školní rok jsme začali s počtem 
24 dětí ve třídě. A je to poznat, i když to je 
jen o čtyři děti méně, než v jiných letech. 
S takovou skupinou, kde počet málokdy 
překročí dvacet, se pracuje o poznání lépe. 
Děti více o sobě vědí a hlavně paní učitelky 
o dětech. Často nás trápilo, že jsme u méně 
se projevujících dětí pociťovaly absenci 
komunikace. Teď již tomu tak není, a také 
můžeme lépe řešit malé konflikty a nedo-
rozumění. Ani byste nevěřili, milí čtenáři, 
kolik nám najednou přibylo času a co je 
nejdůležitější, ubylo stresu.

A nyní přistupme k tomu hlavnímu, našim 
malým kamarádům. Děti u nás v Žabičkách 
se adaptovaly na nové prostředí velice dob-
ře. Většina z nich se již zná, protože „pový-
šily“ o patro níž a přišly k nám z oddělení 
Květinek. Přibyli nám také dva noví chlapci 
z dětského domova. 

Od počátku jsme si všimly, že některé děti 
se příliš neptaly a pozorovaly, co se děje 
kolem nich. Jsou šikovné v sebeobsluze, od 
počátku nemáme problémy s úklidem. Také 
naprosto spontánně začaly pracovat 
v centrech aktivit, kterých máme ve třídě 
jedenáct. Nenabízíme činnosti všude, ale 
tak, aby měly děti dostatek prostoru pro 
svou práci. My jim pak můžeme být nápo-
mocny individuálně a nebo jen fotit. Je to 
opravdu podmíněno nižším počtem dětí ve 
třídě.

Náš třídní vzdělávací plán jsme nazva-
ly Děti a Země. Všichni určitě víme, jak 
naše planeta trpí bezohledným chováním 
některých lidí vůči ní. Je proto důležité učit 
naši nejmladší generaci úctě k Zemi, na 
které žijí. Děti nebudou ochuzeny o to, co je 
zajímá, protože půdu, vodu, vzduch i slunce 
potřebujeme všichni. Nabídka činností 
bude natolik bohatá, aby se děti rozvíjely 
ve všech oblastech. Nezapomeneme ani 
na dostatek pohybu a pobytu na čerstvém 
vzduchu.

V září se nejen tvořila nová kamarádství, 
ale děti se seznámily s prostředím mateř-
ské školy a nejbližšího okolí. Teď už vědí, že 
čeladenské náměstí poznají podle zvonů, 
že máme školu a ještě jednu školku, že 
Čeladnou protéká řeka Čeladenka.
A budou se toho dozvídat stále více... 

Také nás čeká společná akce s rodiči – 
výlet k rekreačnímu středisku Dukla, což 
je vlastně naše každoroční tradice. S dětmi 
se pojedeme podívat na výstavu minerálů 
do Nového Jičína. O tom si povíme v příštím 
čísle Čeladenského zpravodaje. Přejeme 
všem krásný a barvami prozářený podzim.

Ivana Chýlková, třída Žabičky

MŠ Krtečkova
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Martin správně složil obrázek školy terezka a tonička jsou motorizovanéNa sluníčku je prima

Holky to s vláčky umí Maxík a Maty postavili nádražíJe tam i čeladenské nádraží

adélka a terezka opisují Šimonek a Jeronýmek malují školu
Šimi a tonička kreslí své zážitky z vycházky 
k nádraží

v Žabičkách jsme všichni kamarádi... úplně všichni!...fakt všichni...

MŠ Krtečkova
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seznámení se školkou
tak jako každý rok v září, nastoupily do mateřské školy nové děti. a protože 
naše školka pracuje v programu Začít spolu, podle tohoto principu jsme se 
seznamovali s tím, jak to u nás funguje. 

Na začátku září jsme si představili, jak 
fungují průběžné svačinky, při kterých mají 
děti prostor si v určitém čase samy vzít, na-
chystat a sníst svačinu. Pro nové děti bylo 
také důležité zjistit, jaké máme rozmístění 
třídy, kde najít svůj hrníček na pití nebo kde 
mají poličku, do které si mohou dávat své 
výtvory.

Také proběhlo setkání s našimi zvířátky, 
které každý rok pomáhají dětem s adaptací 
na školku. Děti zjistily, jak centra aktivit 
fungují. Nejprve jsme si ukázali, kde se jed-
notlivé centra nachází a následně jsme se 
v dalších dnech seznamovali postupně 
s jednotlivými centry, co se v takových cen-
trech dělá a co v tom centru mohou najít za 
vybavení. Děti již znají všechna centra. 

V dílně během jednoho ranního úkolu 
zatloukaly hřebík do dřeva, pro některé děti 
to byla úplná preméra. Zajímavé bylo se-
známení s centrem domácnost, kdy si děti 
oblékly zástěry, vytáhly vybavení centra na 
stůl a začaly si hrát na to, že vaří. Děti již 
v centrech i pracovaly, při práci si musely 
všímat toho, zda je v centru volno. První 
aktivita byla velmi úspěšná a pozorovat děti 
při této práci bylo inspirativní. 

Nikol vojvodíková

Zatloukání hřebíku během ranního úkolu Motýlci na zahradě mateřské školy

Seznámení s centrem Domácnost

MŠ Čeladenská beruška
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nácvik evakuace
Nácvik evakuace v mateřské škole je důležitým prvkem zajištění bezpečnosti dětí a personálu. 

Tento nácvik pomáhá připravit nejen děti, ale také učitelky 
a školnice na případné krizové situace, jako jsou požáry nebo jiné 
nouzové situace, které by mohly ohrozit naše bezpečí. 

Nácvikem jsme prošli v Čeladenské berušce hned na začátku září. 
Prvotně jsme děti seznámily s tím, co to takový požár je a jak se 
při něm máme chovat. Nácvik evakuace probíhá bez předchozího 
upozornění. Jedna paní učitelka náhle vyhlásí poplach a všichni se 
dle toho musí chovat. 

S dětmi z Motýlků máme evakuaci jednodušší než Včelky v horní 
třídě. Motýlci jdou rovnou evakuačními dveřmi na zahradu, Včelky 
musejí sejít požární schodiště a pak jít na zahradu mateřské školy. 
Pro děti je tento nenásilný nácvik velký zážitek, protože mohou jít 
v papučích na zahradu. Někdy se ale stane, že si v rámci hry 
sundají papučky a na zahradu jdou v ponožkách. Naštěstí mají děti 
paní učitelky, které je na shromaždiště přenesou. Potřebujeme mít 
přece jistotu, že kvůli bosých nohou nikdo neuhoří. 

Nejprve nácvik evakuace probíhá po jednotlivých třídách, třídy si to 
samostatně vyzkouší a následně se jeden den neohlášeně vyhlásí 
poplach a všichni si to vyzkoušíme společně. 

Nikol vojvodíková

v pracovní dny:
8:30-15:30

Za věci nechané v prodeji neručíme.

V MŠ ČELADENSKÁ BERUŠKAV MŠ ČELADENSKÁ BERUŠKA

BAZÁREKBAZÁREK

SEZÓNNÍHO DĚTSKÉHO OBLEČENÍ A POTŘEB
(podzim, zima)

SEZÓNNÍHO DĚTSKÉHO OBLEČENÍ A POTŘEB
(podzim, zima)

příjem věcí:
17.-21. října 
prodej věcí:
22.-29. října

Přijímáme čisté, označené podzimní a zimní
oblečení a vybavení.

 (označené vaším symbolem, cenou, 
pořadím v seznamu + seznam věcí, 

1 položka = 1 věc)

Maximálně 50 ks na osobu.

20 % z ceny prodaného
zboží bude věnováno 
na akce pro děti z MŠ.

t e l . :  7 7 7  7 3 8  5 8 3 ,  b u d o v a  M Š :  7 7 7  3 6 4  1 8 9

DRAKIÁDA
ÚTERÝ 8. ŘÍJNA 2024 OD 16H

SEJDEME SE PŘED ŠKOLOU A POTÉ SE SPOLEČNĚ
PŘESUNEME NA LOUKU

 NAPROTI BRÁNY K CYKLOSTEZCE. 

NA SETKÁNÍ SE TĚŠÍ MŠ ČELADENSKÁ BERUŠKA
 A 

DRUŽINA ZŠ ČELADNÁ 

V PŘÍPADĚ
NEPŘÍZNIVÉHO
POČASÍ SE AKCE
NEKONÁ.

RODIČE
ŠKOLÁKŮ

JSOU VÍTÁNI.

včelky scházejí po požárním schodišti

MŠ Čeladenská beruška



zvířata se vrací 
z dovolené 
Na začátku letních prázdnin se 
spousta zvířat z mateřské školy 
Čeladenská beruška vydala na 
letní pobyt k dětem domů. 

Letní navštěvování zvířat v rodinách je 
výhodné pro všechny zúčastněné. Rodiny, 
které si zvířata půjčí, získávají jedinečnou 
příležitost seznámit se s péčí o ně 
a pochopit, co všechno obnáší mít takové 
zvíře doma. Mohou se s nimi mazlit, hrát si 
s nimi a naučit se, jak správně pečovat o je-
jich potřeby. Tento způsob půjčování zvířat 
umožňuje rodinám bez závazků vyzkoušet 
si, jaké to je mít zvíře doma, následně jej po 
domluvené době do mateřské školy vrátí. 

Rodiny si mohou domů půjčit osmáky degu 
– Halí a Belí, morčata – Luisu a Elenku, 
králíka Huga a pro velké odvážlivce je také 
na zapůjčení korálovka Klaudie, strašilky 
nebo pakobylky. Letos na prázdninách byly 
osmáčice, morčata a králík Hugo. S tím, 
jak se zvířata vracela do mateřské školy, 
nastaly také menší organizační změny 
v rozmístění ubikací zvířat. Savce nově 
najdete všechny společně ve třídě Motýlků 
a Včelky mají ve třídě akvárium s rybička-
mi, pakobylkami, strašilkami a hady. 

Chtěly bychom rodinám, které se během 
letních měsíců o zvířata staralaly, srdečně 
poděkovat za jejich péči a laskavé rozmaz-
lování.

Nikol vojvodíková

Seznámení dětí s korálovkou Klaudií



prázdninové tančení 
a tvoření s anetou
Konec prázdnin se v Čeladné nesl v rytmu tance. Pětidenní 
taneční workshop s anetou S. Majerovou byl plný tance, hudby, 
kreativity a zábavy. 

Děti si vyzkoušely balet, jazz, jógu, cotnemporary i muzikálový 
tanec a díky anetě si užily krásné letní dny.
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kapela Ballistic zazářila 
v celostátní soutěži mladých talentů   
Chlapecká pop-rocková kapela s názvem BallIStIC se 2 členy z Čeladné se ještě před prázdninami 
kvalifikovala do finále autorsko-interpretační soutěže pro mladistvé do 18 let s názvem Grabštejn 
Harmony Fest. 

Podmínkou účasti v soutěži byla interpretace vlastních písní, jak 
hudby tak textu, a věk všech zúčastněných do 18 let. V pátek 13. 9. 
2024 se kapela v inovované sestavě (nový zpěvák a kytarista) vy-
dala na téměř 400 km dlouhou cestu. Na státním hradě Grabštejn 

v Libereckém kraji se po vydatně propršené cestě ubytovali a zúčast-
nili workshopu s textaři a skladateli hudby, kteří se ochotně podě-
lili o své zkušenosti s tvorbou nových textů a melodií písní, poradili 
s propagací, přístupem a náhledem do soudobého hudebního světa.



V sobotu 14. 9. v 11:00 měl na hradě vypuk-
nout festivalový program, bohužel kvůli 
nepřízni počasí a počínajícím povodňovým 
situacím kastelánka 1,5 hodiny před 
začátkem rozhodla o uzavření hradu 
a organizátoři se dostali do nezávidění-
hodné situace „Kam narychlo přesunout 
celou soutěž, na kterou se sjeli finalisté 
i z velmi vzdálených koutů České 
republiky, jako byla např. Blatnice pod 
sv. Antonínkem?“ Organizační tým to zvládl 
absolutně skvěle a bleskově zajistili konání 
soutěže a celého festivalu v náhradních 
prostorách klubu Na Rampě v Jablonci nad 
Nisou. Během pouhých 3 hodin pořadatelé 
vše přestěhovali, připravili a slavnostně 
zahájili soutěžní festival ve 14.00! Před 
pořadateli akce velmi smekáme. 

Kapela Ballistic vystupovala jako poslední soutěžící ze dvou 
hudebních bloků. Pustili se do vystoupení s maximálním zápa-
lem a strhli celé obecenstvo na svou stranu. Vysloužili si zcela 
zasloužený dlouhý aplaus a ohromující ocenění. Odborná hudební 
porota byla složena spíš folkovým směrem v čele se zpěvačkou 
Lenkou Dusilovou. Kapelu Ballistic ohodnotili v kategorii „Kapely“ 
3. místem, ale cenou nejvzácnější je ohodnotilo přímým hlasová-
ním publikum, ve kterém byla zastoupena řada hudebních znalců. 
„Cenu diváků“ za všechny kategorie získala právě naše kapela 
BALLISTIC.

Gratulujeme všem 4 členům kapely, kteří reprezentovali, k oběma 
skvělým oceněním.  Složité a těžké totiž na tom všem bylo nastu-
dování a secvičení soutěžních písní s dvěma novými členy kapely 
v rekordně krátkém čase. Kapela vystupovala ve složení Michal 
Bojda – úplně nejmladší soutěžící z celého finále (10 let – bicí), 
František Janík – nositel 3. místa v celostátní soutěži ZUŠ ve hře 
na akustickou kytaru (14 let – el. kytara), Filip Duda (14 let – zpěv + 
el. kytara) a Karel Bojda – (17 let – basová kytara). 

Karel Bojda st.

reportáž
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Inzerce
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odměna pro luštitele: kniha o historii Čeladné
Tajenka z minulého čísla: V ZÁŘÍ BUDEME VOLIT ZASTUPITELE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE. Knihu vyhrála Eva Šodková. Opět hrajeme o krásnou 
knihu Petra Anderle o historii našeho regionu. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:

ACA, AET, ALAP, 
ČONEK, EMI, EPA, 

HAEDO, NOMEN, NT, 
OZA, PLY, PRADO, 

PRAIA, RIV, SJEN, SLA, 
TAIMA, UVIT

INICIÁLY 
FOTBALISTY 

PANENKY

1. ČÁST
TAJENKY

HUDEBNÍ 
DRAMATICKÉ 

DÍLO

SVATEBNÍ 
KVĚTINY

TURECKÝ 
DŮSTOJNÍK

DĚTSKÝ 
POZDRAV

NÁMOŘNÍ 
PLAVIDLO

PRODEJCE 
POHONNÝCH 

HMOT
ZNOJ

ZKRATKA 
AKADEMIE  

VĚD

LEPIDLO
NA TAPETY

VYNÁLEZCE 
TLAKOVÉHO 

HRNCE

JÍZDNÍ
VOJÁK 

(ZASTARALE)

2. ČÁST
TAJENKY

3. ČÁST
TAJENKY

5. ČÁST
TAJENKY

4. ČÁST
TAJENKY

ŠPANĚLSKY 
„EH“

ZNAČKA 
STŘÍBRA

ČÁST
STŘECHY

CHEMICKÝ 
PRVEK

STÉKAT PO 
KAPKÁCH

SPOJOVACÍ 
ČÁRKA

OZBROJENÉ 
PŘEVRATY

PATŘÍCÍ 
ŠIŘITELI 

MYŠLENEK

DRAVÝ
PTÁK

CITOSLOVCE 
POVZDECHU

FORMA GENU

SPÁT POD 
STANEM

MAĎARSKY 
„DOKUMENT“

SLŮVKO 
NÁSOBENÍ

TROPICKÉ 
OVOCE

NAJEDNOU

HISTORKA
PANOVNÍK

MASTNÁ 
TEKUTINA

PRÁVĚ 
TAKOVÁ

OHLEDNĚ

MILOSTNĚ 
TOUŽIT

NÁZEV 
PLANETKY

VRCH U TŘE-
BECHOVIC

OHRADA

ĎÁBEL

ŠPANĚLSKÝ 
SPISOVATEL

ZNAČKA 
NITU

SLOVENSKÁ 
OBLAST

POBÍDKA
PLANOUT

ČÍNSKÉ 
PLATIDLO

MAŠINA

BALVAN

ČIDLO
ZRAKU

TÝKAJÍCÍ
SE KRAV

NUŽE

SOKOLSKÁ 
SLAVNOST

DOMÁCKY 
OLGA

MOŘSKÝ 
LÁČKOVEC

DRUH 
KAKTUSU

ELEMENT 
CHŮZE

ČÁST
OBLIČEJE

CITOSLOVCE
BĚDOVÁNÍ

NARAŽENÍ

NEOCHOTNĚ

TYP FIATU

MADRIDSKÁ 
GALERIE

POROUČET

JMÉNO
(Z LATINY)

INDIÁNSKÉ 
ETNIKUM

NAZÝVAT

SARMATÉ

DUSÍKATÁ 
SLOUČENINA

OSTŘÍ

MAYSKÉ 
OHNIŠTĚ

JIHOAMER. 
INDIÁN

OBLAKY
KDO BÁDA

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

KNIHA 
ISLÁMU

FRANCOUZ. 
MALÍŘ

NE STAŘÍ

ODLEVA

PŘEDLOŽKA

DOMÁCKY 
ALICE

ZNAČKA 
NÁKLADNÍCH 
AUT BÝVALÉ 

NDR

BEZPEČ. 
TRHAVINA

ZKLAMÁNÍ 
DŮVĚRY

ŠLÉPĚJE

KÓD LETIŠTĚ 
ACAPULCO

KÓD LETIŠTĚ 
SALTA

ODPOR V 
KARTÁCH

SLOVENSKY 
„OBĚD“

JIŽNÍ PLOD

SLANOST 
(ŘÍDCE)

SETKÁNÍ
(MN. ČÍSLO)

SOUVISLÁ 
ŘADA

ČÁST VĚTY

DOMÁCKY 
ODON

LOTYŠSKÉ 
SÍDLO

PLACENÝ 
POTLESK

VÝMĚŠEK 
ÚST

TŘÍDA

SLADKO-
VODNÍ RYBA

PŘÍKROVY 
(KNIŽNĚ)

CITOSLOVCE 
TROUBENÍ

SHÝBAT 
(ZASTARALE)

MNOHOST

DRUH 
NEROSTU

ZVÍŘECÍ 
NOHA

SLUNEČNÍ 
ÚŽEHY

KÓD LETIŠTĚ 
PORT 

LINCOLN

STELIVO

ZESÍLENÝ 
ZÁPOR

PODNIK V 
LETŇANECH

ŘEKA V 
UGANDĚ

PORANĚNÍ 
(MN. ČÍSLO)

ZKR. LIDO-
VÝCH KURZŮ

RUMUNSKÁ 
ŘEKA

KÓD LETIŠTĚ 
PLYMOUTH

SLOVENSKY 
„JÍL“

ŘECKÝ BŮH 
VÁLKY

CITOSLOVCE 
POVZDECHU

JIHOAMER. 
LAMY

PROVÉST 
POSLÁNÍ

KLADNÁ

TESAŘSKÉ 
SKOBY

MODLA PODSTAVEC

PRIMÁT

PODNIK V 
TRUTNOVĚ

POTRESTÁNÍ

ŽENSKÉ
JMÉNO

BRAZILSKÉ 
SÍDLO

KOSATEC

POVEL 
KOČÍHO

POPĚVEK

USAZENÁ 
ŠPÍNA

PRÝMEK 
(ŘÍDCE)

MĚKKÝŠ

ČÁST BUE-
NOS AIRES

ZNAČKA LYŽÍ

LOKY

ŠPANĚLSKÉ 
SÍDLO

SPZ 
PŘEROVA

ČÁST

LATINSKY 
„KOSTKY“

PRACOVAT
S RÝČEM

SOUPEŘ

JAPONSKÉ 
SÍDLO

OLIVOVNÍK 
( BOTANICKY)

SKOBA

ZNAČKA 
OSMIA

NĚMECKÉ 
ŽENSKÉ 
JMÉNO

INICIÁLY 
LIPSKÉHO

STARÉ 
ZÁJMENO

JAPONSKÉ 
KONOPÍ

THAJSKÁ 
MINCE

CITOSLOVCE 
SYČENÍ

KÓD LETIŠTĚ 
ALLAKAKET

PATŘÍCÍ
ANCE

Křížovka



40

+420 732 608 989
recepce@studioaura.cz
Horní 210, Frenštát p.R.

Rehabilitační 
a relaxační procedury

OKAMŽITÁ ÚLEVA
OD BOLESTI
Léčba vysokoindukčním magnetickým polem 
přístroje SUPER INDUCTIVE SYSTEM (SIS) 
okamžitě ulevuje od akutní i chronické bolesti.
Ošetření cílí přesně na postižená místa 
a hojí několik vrstev tkání najednou.

Masáže

Estetické procedury

Fyzioterapie
Obnovíte a posílíte 
svůj pohybový aparát

Pocítíte úlevu léčivé, 
rehabilitační či
relaxační masáže

Vyzkoušíte moderní 
způsoby tvarování
postavy 

www.studioaura.cz

SIS: TERAPIE INTENZIVNÍM
ELEKTROMAGNETICKÝM POLEM

akutní a chronické bolesti páteře
tenisový a golfový loket
zamrzlé rameno
kalcifikace kloubů
vyhřezlé ploténky
patní ostruhy
artróza v kolenních nebo
kyčelních kloubech
syndrom karpálního tunelu
urychlení hojení zlomenin přes
sádrovou fixaci a další...

Terapie SIS řeší tyto potíže:

vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Inzerce
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                                             Zajímá Vás, co je to náhradní rodinná péče, 

                                             kdo může být pěstounem a jak se jím stát? 

                                             Pak je tu pro Vás beseda na téma:

                                                                                           

Mohu si dítě vybrat?      

                                                  Co je to pěstounská péče?

                                   Co vlastně dělá pěstoun?

                 Kdo může být pěstounem a jak se jím stát?

  Odkud přicházejí děti do pěstounské péče?                

Místo konání: Městská knihovna Frýdlant nad Ostravicí, 

                      ul. Hlavní 1755, Frýdlant nad Ostravicí     

  Datum konání: 15.10.2024 od 17:00 hodin 

                         - vstup zdarma -

Besedu v rámci kampaně Dejme dětem rodinu pořádá Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí, odbor

sociálních věcí ve spolupráci s Krajským úřadem Moravskoslezského kraje a Městskou knihovnou

ve Frýdlantu nad Ostravicí. Pro bližší informace neváhejte kontaktovat: Městský úřad Frýdlant nad

Ostravicí, odbor sociálních věcí, pracoviště ul. Hlavní  139, 739 11 Frýdlant nad Ostravicí, kancelář  

č.  120,  sociální  pracovnici  pro náhradní  rodinnou péči  Bc. Kateřinu Illésovou, tel.:  558 604 179,  

e-mail: killesova@frydlantno.cz nebo stránky www.dejmedetemrodinu.cz

                                                                  

CUKRÁRNA U SESTŘIČEK 
 

NABÍZÍ K OBJEDNÁNÍ 
 
 

VÁNOČNÍ CUKROVÍ 
Vánoční cukroví vyrábíme v naší vlastní cukrářské výrobně dle tradičních receptur 

a z kvalitních surovin – máslo, ořechy, vysokoprocentní čokolády. 
Celkem cca 15 druhů z různých těst i krémů, například vanilkové rohlíčky,  

pařížské rohlíčky, medové kuličky, máslové linecké, marcipánové mušličky,  
plněné ořechy a další. 

 

 
 

CENA: 900 KČ / 1 KG 
 
 

OBJEDNÁVKY PŘIJÍMÁME DO: 30. 11. 2024 
 
 

TELEFON: 732 202 296 
 
 

VÝDEJ CUKROVÍ: 
ČTVRTEK 19. 12. AŽ SOBOTA 21. 12. V RESTAURACI U SESTŘIČEK 

 
 
 
 

REHABILITAČNÍ CENTRUM ČELADNÁ, 739 12 ČELADNÁ 42 
 

 

Inzerce
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR - Frýdlant n.O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155
   112
Poliklinika Frýdlant n.O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ - poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

HaSIČSKÁ PoHotovoSt
724 179 160

ordinační hodiny v říjnu

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925
Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon: 558 684 018

KoNtaKty Na oBECNÍ ÚŘaD

obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Středa
injekce  13:30-14:00
ordinace  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00-16:00
Úterý 8:00-14:00
Středa             8:00-17:30  
Čtvrtek 8:00-14:00
Pátek 8:00-16:00

sanitky:  558 628 882
záchranná služba: 155

MUDr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00-10:00
Úterý 7.00 -   9.30 (pozvaní)
 9:30-11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00   12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná MDDr. Schotliová 
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

kolik toho víme o pěstounské péči?
V září 2024 proběhla v Kulturním centru ve Frýdlantu n. O.  akce 
Veletrh zájmových kroužků, které jsme se zúčastnili s informač-
ním stánkem k pěstounské péči. Na akci tradičně přichází velká 
spousta rodičů s dětmi vyhlédnout si zajímavou volnočasovou 
aktivitu. 

Připravili jsme si pro ně krátký dotazník, ve kterém bylo osloveno 
98 respondentů. Zjistili jsme, že logo kampaně Dejme dětem rodinu (modrá srdce) dobře 
zná celkem 36 občanů, o pěstounské péči má dost podrobné informace 25 občanů 
a 9 občanů uvažuje, že bude pěstounem. Avšak 72 občanů má o pěstounské péči jen zá-
kladní informace nebo toho moc neví a logo kampaně na akci shlédlo poprvé 26 občanů. 

Je tedy stále co dohánět. Pro všechny, které téma pěstounské péče zajímá, jsme 
připravili besedu v Městské knihovně ve Frýdlantu n. o. s názvem Jak se žije 
v pěstounské rodině? Beseda se bude konat 15. 10. 2024 od 17:00 hodin a je přístupná 
všem zájemcům. Navštíví nás zkušené pěstounky, aby se s námi podělily o své zážitky 
s přijatými dětmi, co dělají pěstouni, zda si mohou dítě vybrat a odkud děti do pěstoun-
ské péče přicházejí… Jste srdečně zváni.

Kateřina Illésová, odbor sociálních věcí Frýdlant n. o.
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                  18. 10. 2024 

Uzávěrka inzerce:   17. 10. 2024

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJEME K JUBIlEU: 
Říjen

Věra Nedvědová 70 let
Luděk Golas 70 let
Petr Adamiš 70 let
Jarmila Holušová 70 let
Věra Sousedíková 70 let
Kristina Ryšková 70 let
Jaroslav Hikl 70 let

Milan Geryk 70 let
Anna Golová 70 let
Eva Bělohlavá 75 let
Jana Filipcová 75 let
Alena Šigutová 75 let
Anna Vůjtková 75 let
Božena Astrová 75 let
Zdeněk Pauček 80 let
Eliška Kurečková 90 let

listopadové číslo vyjde 25. 10. 2024 

aplikaci obec Čeladná si stáhněte:

SENIor taXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 Kč.

objednávky den předem!

SENIor taXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. o.


